
 

 

  
  

Liceo Classico - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane 

 
Corso Roma, 100 – 73014 GALLIPOLI (Lecce) 

Telefono/Fax:  0 8 33 /2 66 1 65   Codice Fiscale: 9 0 0 5 7 0 1 0 7 5 4  
e-mail: LEPS21000C@istruzione.it – pec: LEPS21000C@pec.istruzione.it - sito web: www.liceoquintoennio.edu.it 

 

 
 
 

 
 

Al sito web www.liceoquintoennio.edu.it  
Albo pretorio online sez. Bandi e gare  

Amministrazione Trasparente sez. Bandi e gare 
 Homepage Sezione dedicata PNRR  

M4C1 Azione 2: Next Generation Labs –Laboratori per 
le professioni digitali del futuro. 

Agli atti 

 
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU “Azione 2: Next Generation Labs –Laboratori per le professioni digitali del futuro  

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DEL “DOPPIO FINANZIAMENTO” 

 

Titolo progetto: Next Generation Labs 
Codice progetto: M4C1I3.2- 2022-962-P-15711 
CUP:  I44D23000220001 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n.129, ed in particolare l’art. 43, c. 2 che stabilisce 
che nell'ambito dell'autonomia negoziale le istituzioni scolastiche possono stipulare 
convenzioni e contratti; 

mailto:LEPS21000C@pec.istruzione.it






 

 

  
  

Liceo Classico - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane 

 
Corso Roma, 100 – 73014 GALLIPOLI (Lecce) 

Telefono/Fax:  0 8 33 /2 66 1 65   Codice Fiscale: 9 0 0 5 7 0 1 0 7 5 4  
e-mail: LEPS21000C@istruzione.it – pec: LEPS21000C@pec.istruzione.it - sito web: www.liceoquintoennio.edu.it 

 

 
 
VISTO 

 

Il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta 
l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,  

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO l’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 2- Next Generation Labs;  

VISTO che questa istituzione scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano – Azione 2– Next 
generation Labs per un importo pari a € 124.044,57;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

      
VISTE 

la delibera del Collegio dei docenti n. 6 del 16/02/2023 e la delibera n. 5 del Consiglio di 
Istituto del 16/02/2023 di adesione del progetto “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuola innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Azione 2: Next Generation Labs –Laboratori per le professioni digitali 
del futuro; CNP M4C1I3.2- 2022-962-P-15711 CUP:  I44D23000220001 

 

mailto:LEPS21000C@pec.istruzione.it


 

 

  
  

Liceo Classico - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane 

 
Corso Roma, 100 – 73014 GALLIPOLI (Lecce) 

Telefono/Fax:  0 8 33 /2 66 1 65   Codice Fiscale: 9 0 0 5 7 0 1 0 7 5 4  
e-mail: LEPS21000C@istruzione.it – pec: LEPS21000C@pec.istruzione.it - sito web: www.liceoquintoennio.edu.it 

 

 
 
VISTO l’accordo di concessione prot. n°15711.0 del 13/02/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa all’avvio del 
progetto Next Generation Labs CNP M4C1I3.2- 2022-962-P-15711 CUP:  I44D23000220001 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 107624 del 21 dicembre 2022, 
ed in particolare, a pag. 9, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento relativo 
al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE del Programma Annuale; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto 
con deliberazione n. 2 del Consiglio di Istituto del 15/02/2023;  

TENUTO 
CONTO 

del piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo al biennio 2023-2024 pubblicato sul 
portale Servizio contratti pubblici presente sul sito del MIT approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 2 del 18/07/2023;  

VISTO il Decreto di assunzione al bilancio, prot. n. 2203 del 27/03/2023 progetto PNRR Piano 
“Scuola 4.0” – Azione 2 Next Generation Labs –Laboratori per le professioni digitali del futuro 
D.M. n. 218/2022 CNP M4C1I3.2-2022-P-15711 CUP: I44D23000220001     

 

VISTO il Decreto di assunzione nomina RUP, prot.n.3300 dell’11/05/2023 

VISTA La Determina di assunzione incarico Project manager per la realizzazione del progetto PNRR  
Next generation Labs CNP M4C1I3.2-2022-P-15711 CUP: I44D23000220001  da parte del 
Dirigente scolastico pro tempore  Antonio Errico, prot. n. 3853 del 07/06/2023;  C 

  

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente dichiarazione;   

DECRETA 

l’assenza del “doppio finanziamento”, ossia che per gli acquisti di beni attrezzature, finanziati ai sensi 
dell’Accordo concessione prot.  n°15711.0 del 13/02/2023 , non sono state utilizzate altre risorse 
derivanti da altri programmi dell’Unione Europea o comunque da altri fondi (Il divieto di doppio 
finanziamento, sancisce il principio in base al quale non è ammissibile la spesa per la quale il 
Beneficiario abbia già fruito di una misura di sostegno finanziario pubblico nazionale o comunitario), 
nell’ambito del progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 Next Generation Labs –Laboratori per le professioni digitali del 
futuro   progetto “ Next Generation Labs ”, di seguito indicato: 

mailto:LEPS21000C@pec.istruzione.it


 

 

  
  

Liceo Classico - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane 

 
Corso Roma, 100 – 73014 GALLIPOLI (Lecce) 

Telefono/Fax:  0 8 33 /2 66 1 65   Codice Fiscale: 9 0 0 5 7 0 1 0 7 5 4  
e-mail: LEPS21000C@istruzione.it – pec: LEPS21000C@pec.istruzione.it - sito web: www.liceoquintoennio.edu.it 

 

 
 
 

 

Codice nazionale Tipologia dell’intervento Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-P-
15711 

Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle 
Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, 
Azione 2 Next Generation Labs –
Laboratori per le professioni 
digitali del futuro, finanziato 
dall’Unione europea – Next 
Generation EU - Ambienti di 
apprendimento innovativi – 
Progetto “Next Generation 
Labs” 

€ 124.044,57 I44D23000220001 

 

      Il Dirigente Scolastico 

                                                                            Antonio Errico 

    

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

Incarita del procedimento: Sig.ra Cosima Palma 

mailto:LEPS21000C@pec.istruzione.it

		2023-09-04T11:48:46+0200
	Antonio Errico




